
Onsdag den 25. marts 2009 (S 1729) 4781 

Kl. 16:36 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til spørgeren. 

Kl. 16:36 
Benny Engelbrecht (S): 
Tak. Det er jo nærliggende at vende lidt tilbage 
til netop denne sag, når vi nu i dag på tilhører- 
pladserne har besøg af en af de rullestolsbruge- 
re, som ofte kommer på Vejle Stadion. Det hand- 
ler selvfølgelig ikke mindst om, at de retnings- 
linjer fra DBU's side, som jeg tidligere har 
nævnt, er forholdsvis begrænsede og ikke i til- 
strækkeligt omfang f.eks. tager hensyn til, at 
man kan placere kørestolsbrugere og andre han- 
dicappede sammen med eksempelvis deres led- 
sagere. Man opfatter det altså, som om man bli- 
ver placeret i det, som kaldes for reservater, 
uden at have adgang til dem, man kender, 
umiddelbart i nærheden. 

Forslaget om en arbejdsgruppe er selvfølgelig 
en måde at gøre det på, men basalt handler det 
om at få lavet nogle danske retningslinjer for, 
hvordan man indretter eksempelvis stadioner 
og andre kulturinstitutioner, sådan at det er 
nemt at få adgang til dem. Om ministeren så vil 
bruge et allerede eksisterende udvalg, eller om 
der skal nedsættes et nyt, skal jeg ikke blande 
mig i, men var det ikke oplagt at bede de eksi- 
sterende organisationer, de eksisterende udvalg 
om at komme med anbefalinger til, præcis hvor- 
dan man kan indrette nybyggeri, sådan at der 
altså også er ordentlige adgangsforhold for 
f.eks. personer i rullestol? 

I den sammenhæng er det jo værd at bemær- 
ke, at der bestemt er nye projekter på banen 
fremadrettet, også projekter, som er af privat ka- 
rakter, og det må være helt oplagt, at man også i 
fremtiden her vil lave aktiviteter, som eksempel- 
vis handicappede kan have stor glæde og fornø- 
jelse af at komme og overvære. 

Kl. 16:38 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 16:38 
Kulturministeren (Carina Christensen): 
Jamen jeg er da sådan set fuldstændig enig i, at 
der skal være god tilgængelighed for de handi- 
cappede flest mulige steder, så det kan jeg da 
kun være enig i at vi skal arbejde hen imod. Pro- 
blemet er bare, kan man sige, at der er en meget 
bred ansvarsfordeling her. Som kulturminister 
har jeg ansvaret for de statslige kulturinstitutio- 
ner, og det har staten sådan generelt for de of- 
fentlige statslige institutioner. Så er der nogle 

kommunale institutioner, der er nogle selvejen- 
de institutioner, og så er der private institutio- 
ner. Der er det altså sådan, at det er bygherren 
det enkelte sted, som har ansvaret for, at man le- 
ver op til de regler, der er. 

Nu bliver der efterspurgt danske regler på 
området. Jamen der er jo klare danske regler på 
området i forhold til nyopførelser. Det fremgår 
af bygningsreglementet, som jo altså ikke hører 
ind under Kulturministeriet, og der kan jeg for- 
stå at der har været nogle skærpelser i 2008, som 
yderligere sikrer øget handicaptilgængelighed. 

Kl. 16:38 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til spørgeren. 

Kl. 16:38 
Benny Engelbrecht (S): 
Det er korrekt, at der er nogle ting i bygnings- 
regulativet, som tager højde for selve adgangen. 
Men her taler vi jo altså også i høj grad om selve 
den måde, man er der på som tilskuer på et sta- 
dion. Det tages der jo naturligvis ikke højde for i 
bygningsregulativet. Altså, sidder man for sig 
selv nede på sidelinjen ude i regnvejret uden ad- 
gang til den ledsager, som er med som hjælper 
eksempelvis, eller kan man blive placeret sam- 
men med sine venner og bekendte og familie og 
hjælpere, som selvfølgelig også har en naturlig 
ret til at komme som tilskuere på et stadion eller 
i anden sammenhæng? Det er jo anderledes at 
gå i teatret, hvor man i hvert fald i nogle tilfælde 
er gode til at indplacere eksempelvis rullestols- 
brugere, netop sammen med deres ledsager. 

Så i den sammenhæng er det naturligt at kig- 
ge på: Kunne man ikke lave en simpel lille ret- 
ningstilkendegivelse, en lille vejledning, som 
samler nogle af de gode ideer, der findes i forve- 
jen? Jeg ved, der findes udenlandsk litteratur, 
som man kan ty til, men alt andet lige vil det da 
være hensigtsmæssigt, at man også får oversat 
noget af det, der findes, og samlet nogle af de 
gode råd, der er tilgængelige. 

I den sammenhæng synes jeg det ville klæde 
ministeren, selv om det ikke er hendes ansvars- 
område alene, at gå foran med det gode eksem- 
pel og nævne dette i den dialog, som jeg går ud 
fra ministeren har med sine kollegaer i regerin- 
gen, sådan at vi kan få skabt et lille, godt op- 
slagsværk, som kan bruges af kommuner, som 
kan bruges af private, og som kan bruges af an- 
dre aktører på området. 

Kl. 16:40 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 


